
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: Criteri per l’attuazione degli interventi e per il riparto delle risorse tra gli Ambiti 
Territoriali Sociali in attuazione del Decreto del Ministro per le Disabilità 17/10/2022 di 
concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali “Criteri e modalità di utilizzo 
delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 
familiare per l’anno 2022”.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge Regionale n. 18/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta Regionale”;

VISTA la L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-
2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

VISTA la L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;

VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2023- 2025”

VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”

DECRETA

- di approvare i tempi e le modalità per l’attuazione degli interventi relativi al sostegno del ruolo 
di cura e assistenza del caregiver familiare, di cui all’allegato A, che forma parte integrante e 



2

sostanziale del presente atto, ai sensi della DGR n. 564 del 28/04/2023;

-di approvare l’allegato B che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di assegnare, impegnare e liquidare a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali 
come riportato nell’allegato C, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
l’importo complessivo di euro 695.799,27 del Fondo Nazionale per il sostegno del ruolo di cura 
e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2022, secondo quanto disposto dalla DGR n. 564 
del 28/04/2023;

- di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto pari ad euro 
di 695.799,27 fa carico al bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, mediante impegni 
di spesa da assumersi nei seguenti capitoli, nell’ambito della disponibilità attestata con DGR 
n. 564 del 28/04/2023, come segue:
Capitolo di spesa Somme da impegnare e 

liquidare
CTE

2120210236 € 470.971,77 120223101020031018104010200300000000000000033000
2120210237 € 180.004,50 120223101020051018104010200500000000000000033000
2120210238 € 44.823,00 120223103990011018104039999900000000000000033000

capitoli di spesa correlati in entrata al capitolo 1201010655 - accertamento n. 3261/2023.

- di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile, ai sensi 
del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023;

- di dare atto che l’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla ritenuta  
d’acconto ai sensi della dell’art 28 DPR 600/1973.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..
Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.
Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

      IL DIRIGENTE DEL SETTORE
(Dott.ssa Claudia Paci)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
-Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;
-DGR n.110/2015 “Piano Regionale Socio Sanitario 2012 - 2014 - Istituzione e modalità 
operative dell'Unità Operativa funzionale Sociale e Sanitaria (U.O.SeS)”;
-DGR n.111/2015 “Piano Regionale Socio Sanitario 2012 - 2014 - Governo della domanda 
socio-sanitaria: integrazione di accesso, valutazione e continuità dell'assistenza tra servizi 
sanitari e servizi sociali”;
-Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro della Salute, 
il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Ministro per gli affari regionali e le autonomie con 
delega in materia di politiche per la famiglia, del 26 settembre 2016;
- Decreto del Ministro per le Disabilità di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali del 17/10/2022 recante “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il 
sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2022”, registrato alla 
Corte dei Conti in data 02/12/2022, n.3068 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 27/12/2022, 
Serie generale n.301;
- L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023)”;
- L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
- DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;
- DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”;
- DGR 28 del 24/01/2022: “Articolo 4, comma 3, lettera f), della legge regionale n.18/2021 -
Assegnazione delle risorse finanziarie alla Segreteria generale e ai Dipartimenti - Modifica della 
DGR n. 1685 del 30 dicembre 2021”;
- DDD Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione n. 4 del 28/01/2022: “L. R. 18/2021 – 
Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie 
alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione”;
- DGR n. 388 del 27/03/2023, recante: “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: 
“Decreto 17/10/2022 del Ministro per le Disabilità di concerto con il Ministro del Lavoro e delle 
Politiche Sociali - Fondo Nazionale per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver 
familiare per l’anno 2022. Criteri per l’attuazione degli interventi e per il riparto delle risorse tra 
gli Ambiti Territoriali Sociali”;
- DGR n. 564 del 28/04/2023 recante: “Decreto 17/10/2022 del Ministro per le Disabilità di 
concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali - Fondo Nazionale per il sostegno 
del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare per l’anno 2022. Criteri per l’attuazione 
degli interventi e per il riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali”;
- DGR n. 1114 del 24/07/2023 recante: “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione 
nel Bilancio di Previsione 2023-2025 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”;



4

- Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n.96 del 10/08/2023 recante “Decreto 
del Ministro per le Disabilità 17/10/2022 “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per 
il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2022” - euro 
695.799,27 da accertare sul capitolo di entrata 1201010655 del Bilancio di previsione 2023/2025 
- annualità 2023”.

Motivazione
Con legge 27 dicembre 2017, n.205, articolo 1, comma 254, è stato istituito presso la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver 
familiare destinato a sostenere interventi volti al “riconoscimento del valore sociale ed 
economico dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare”.
Con Decreto 17/10/2022 del Ministro per le Disabilità di concerto con il Ministro del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, sono stati stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo del Fondo per il sostegno 
del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare per l’anno 2022 ed è stato effettuato il 
riparto delle risorse finanziarie del Fondo Nazionale tra le Regioni, di cui euro 695.799,27 a 
favore della Regione Marche.
Con DGR n. 564 del 28/04/2023, la Regione Marche ha approvato i criteri di riparto e le modalità 
di utilizzo del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare in 
coerenza con quanto disposto dal Decreto 17/10/2022 sopracitato.
L’intervento prevede la concessione di un contributo economico al caregiver familiare di persone 
che hanno ottenuto il riconoscimento della disabilità gravissima da parte delle Commissioni 
Sanitarie Provinciali, attualmente operanti presso le Aziende Sanitarie Territoriali di Pesaro, 
Ancona, Macerata, Fermo, Ascoli Piceno, nell’ambito dell’intervento “Disabilità gravissima” 
sostenuto con il Fondo Nazionale per la non autosufficienza – FNA. Ciascun Ambito Territoriale 
Sociale procede con la pubblicazione di un bando pubblico e con la predisposizione una 
graduatoria di Ambito delle domande ammissibili, redatta sulla base del minor reddito ISEE del 
caregiver familiare.
Lo stanziamento per la realizzazione dell’intervento a favore del caregiver familiare pari ad euro 
695.799,27 è costituito interamente dal Fondo nazionale per il sostegno del ruolo di cura e 
assistenza del caregiver familiare per l’anno 2022 ed è ripartito agli ATS secondo i criteri stabiliti 
nell’Allegato A) della DGR n. 564 del 28/04/2023.
L’importo di euro 695.799,27 viene trasferito in un’unica soluzione e in via anticipata agli Enti 
capofila degli Ambiti Territoriali Sociali, che provvedono poi a liquidare le somme agli aventi 
diritto. 
Con il presente atto vengono, quindi, individuate le procedure amministrative di cui all’Allegato 
A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, da porre in essere ai fini del 
conseguimento del contributo a favore del caregiver familiare ai sensi della DGR n. 564 del 
28/04/2023. 
Con DGR n. 1114 del 24/07/2023 sono state apportate al Bilancio finanziario gestionale le 
variazioni in termini di competenza e di cassa relative al Fondo per il sostegno del ruolo di cura 
e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2022 richiesta con nota ID n. 
30282680|12/07/2023|CDI.
Con Decreto del Dirigente del Settore Contrasto ad Disagio n. 96 del 10/08/2023 è stato disposto 
l’accertamento n. 3261/2023 di euro 695.799,27 sul capitolo di entrata 1201010655 del Bilancio 
di previsione 2023/2025, annualità 2023 quale risorse del Fondo nazionale per il sostegno del 
ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare assegnate alla Regione Marche con Decreto 



5

del Ministro per la Disabilità di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 
17/10/2022.
Si provvede inoltre ad approvare la modulistica di cui all’allegato B che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto.
L’onere complessivo derivante dal presente atto, pari ad euro 695.799,27, fa carico al bilancio 
2023/2025, annualità 2023 mediante impegni di spesa da assumersi nei seguenti captoli:

Capitolo di spesa Somme da impegnare e 
liquidare

CTE

2120210236 € 470.971,77 120223101020031018104010200300000000000000033000
2120210237 € 180.004,50 120223101020051018104010200500000000000000033000
2120210238 € 44.823,00 120223103990011018104039999900000000000000033000

capitoli di spesa correlati in entrata al capitolo 1201010655 - accertamento n. 3261/2023.
Tenuto conto che la relativa documentazione risulta idonea, regolare, completa e ottemperante 
a quanto stabilito dall’Avviso pubblico e dalla normativa vigente, si dispone la liquidazione di 
euro 695.799,27 a favore degli Ambiti Territoriali Sociali per la realizzazione dell’intervento 
relativo al Fondo Nazionale per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare 
per l’anno 2022.
Le suddette risorse risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dal l’atto.
L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile, ai sensi del D.Lgs. 
118/2011, nell’anno 2023.
La liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e del relativo 
regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A”  della D.G.R. n. 605 del  26.04.2011, 
in quanto trattasi di pagamenti a favore delle amministrazioni pubbliche ricomprese nell’elenco 
predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge finanziaria 
2005 o  a favore di società a totale partecipazione pubblica.

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Per il Responsabile del procedimento
Il Dirigente del Settore

         Dott.ssa Claudia Paci
 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile 
Allegato A - Avviso pubblico
Allegato B - Modulo domanda di contributo
Allegato C - Riparto ATS


	NumeroDataRep: n. 98 del 11 agosto 2023
		2023-08-10T11:16:26+0200
	CLAUDIA PACI


		2023-08-11T09:12:05+0200
	CLAUDIA PACI




